Di V. S. R-ma et Ill-ma.

Cugino et affett-mo Seruitor  
Sforza Pallaucino.

### CXLI.

1542. október 11.

*Verallo nuncius leuele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo Signor. . . . .

Scrissi per le altre dì 6 de questo come il martedì 3 del presente fù facta vna grossa scaramuccia in Vngheria fra li nostri et Turchj, ma fallai nel giorno perche fu el lunedì 2 del mese et non il 3. El martedì piantorno l' artiglieria et il mercore batterno pest con 60 pezzi di artiglieria dall' alba fin ad hora di desinare et haueano buttato in terra buon pezzo di muro et alcunj dicono che li haueuano leuati li fianchi.

El giouedj fù ordinato l' assalto, el quale toccò in parte da vna banda al Signor Alexandro et allj Vngari con ordine che facessero Thedeschj il medesimo, Andorno li nostri animosamente con li Vngheri li quali non seguitati altramente da Thedeschj furno gagliardamente rebuttatj con perdita di 3 cento homini italianj, et alcuni dicono di molto maggior numero et altri dicono de tutti che Dio nol uoglia.

Vogliono anchora alcuni che non sia dato assalto alcuno ma che ui fussero mandati per riconoscer il luoco et penso lo dicano per più modestia. Trouorno che appiede la muraglia era vn gran fosso et poi vn altro fortissimo bastione con vn altro maggior fosso molto ben fortificatj et defesj, per il che

se dice che lo exercito tutto se retira, di maniera che tota die laborauimus et nihil fecimus. Tutto questo dico per inteso equa che di certo non posso dir nulla saluo lo scaramucciar et il battere la terra, ma assai lo tengo per certo perche se ne parla et nel palazzo et fuora per cosa certissima, penso che me sieno intertenute le lettere perche el Signor Alexandro mi soleua scriuer spesso et ogni minutia di passo in passo che non mi pare douesse essere mancato nel meglio, se talhora non fusse mancato alla muraglia che Dio nol uoglia.

Faccio vn giuditio mezzo temerario che poiche non hanno questo anno pigliata pest che manco la pigliaranno l' anno che uiene nel quale forse uenera la persona del turcho con magior potentia come è commune opinione. . . . .  
. . . Di Vienna el di XI. di Ottobre MDXLII.

Di V. Sig. . . .

Humil.

El Vescouo di Caserta.

CXLII.

1542. október 11.

*Verallo nuncius leuele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor . . .

Hor hora hò saputa la certezza della ritirata del campo la quale è uera et de più come le dierno lo assalto due uolte, cioè il giouedi et il uenere et che come tedeschi uiddero esser così ben fortificata et bastionata con fossi doppi subito se ritornano ad dietro, et Dio uolse che non fusse così molto disordine altramente le cose sarebbono andate peggio. Non sò precise la perdita che uì si è fatta, ma dice Sua Maestà che non è stata molta perdita, bench' io creda che quasi il più sia stato de nostri Italianj perchè Tedeschi non si accostarono molto.

. . . . .

CXLIII.

1542. október 13.

*A bécsi nuncius közli Frangepán érsek levelének következő kivonatát*

Lo exercito nostro torna adietro, quantum currit poco è mancato che non perdessi l' artiglieria et il tutto se turchi

erano avertiti, et questo è che a 4 di questo sendo fatta la batteria et il Signor Alexandro Vitello et li altri Signori Italiani a ordine per investire, mandorno una bandera Italiana la quale entrata in pest, vide che li todeschi andavano indietro. In scambio di spingere inanti, Inmodoche furono sforzati retirarsi. Et cosi Iddio vuole sluteranare et ruinare i todeschi heretici. Sappiate che turchi non stimano tutta la lemagna un fico, che cusi vituperosamente sono retiratosi, senza essere seguiti da uno inimico, a dishonore de Christiani, et de questi embriachi quello che faranno Vostra Signoria lo sapra se lo Imperatore non se spedisce contra Francia et non venga qua personalmente con 30 milia Italiani et Spagnoli, actum est de omnibus his provinciis.

A Ogni santi si farà la dieta Generale in posonio, et Dio sa se li Ungari tutti verranno, poi che cosi ignominiosamente lo exercito s'è retirato, atque utinam non si facci qualche novo garbuglio in Ungaria.

CXLIV.

1542. október 14.

*Verallo nuncius levele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor. . . . .

Scrissi per le altre de vndici come l'exercito se retiraua, el medesimo replico in questa aggiungendochel principio de detta ritirata fù domenica alli 8 de questo et il lunedì vscirno Turchi da Pest in buon numero alla coda del nostro exercito e nel passare de vn riuo lo assaltorno et uolendo far testa el Signor Jacomo Truchses fratello del Signor Barone Cameriere di Sua Santità il quale era Capitano di 2 mila caualli scaramucciando ui lascio la uita. . . . .

Danno colore che la ritirata sia per li 40 mila caualli del soccorso che ueniua alli Inimicj che diceuano essere uicino, mà io penso che lo dicano per iscusare la ignauia loro, sia che si uole, basta che alli nostri è toccato sempre di essere alla vanguardia, e retroguardia, secondo gli ha messo conto, et adesso nel retirare le han dato la retroguardia, tutta quanta fattione l' hanno fatto loro, et appresso de Sua Maestà primo et poi de tutta la corte, rimangono li nostri, con bonissima satisfattione di tutti, et per il contrario, Tedeschi, Piaccia al Signor Dio leuar di mente à Turchi il procedere più auanti

perchè si come l' anno passato fuggirno per la paura di loro da Neustatt adesso fuggiremo da Vienna.